Deliberações da 35ª Reunião Ordinária do CoAd realizada em 24/06/2016

1 –  Solicitações de adesão ao Programa de Professor Sênior:

a) a) Profa. Dra. Suely da Penha Sanches, junto ao Departamento de Engenharia Civil.  ATO

COAD Nº 187

b) Prof. Dr. Reinaldo Lorandi. junto ao Departamento de Engenharia Civil. ATO COAD Nº 188;

c) Prof. Dr. Nemésio Neves Batista Salvador junto ao Departamento de Engenharia Civil. ATO

COAD Nº 189

d) Prof. Dr. Adail Ricardo Leister Gonçalves junto ao Departamento de Engenharia Civil. ATO

COAD Nº 190.

e) Profa. Dra. Raquel de Lima Camargo Giordano, junto ao Departamento de Engenharia

Química. ATO COAD Nº 191.

f) Profa. Dra. Keiko Okino Nonaka, junto ao Departamento de Ciências Fisiológicas. ATO

COAD Nº 192.

g) Prof. Dr. Sebastião Elias Kuri, junto ao Departamento de Engenharia de Materiais. ATO

COAD Nº 193.

h) Prof. Dr. Almir Del Prette junto ao Departamento de Psicologia. ATO COAD Nº 194.

i) Profa. Dra. Odila Florêncio, junto ao Departamento de Física. ATO COAD Nº 195

2 – Solicitações  de adesão ao Programa de Serviço Voluntário:

a) Érica Farias de Oliveira Valente, junto a USE. ATO COAD Nº 196

b) Adriana Rodrigues Alves Schettino Silva, junto a USE. ATO COAD Nº 197

c) Marília Graciela de Almeida Prado Sanchez, junto a USE. ATO COAD Nº 198

d) Fernando de Carvalho Koberle, junto a USE.  ATO COAD Nº 199

3 – Projeto de Desenvolvimento Institucional da ProEx. ATO COAD Nº 200

4 – Projeto de Desenvolvimento Institucional do CCA. ATO COAD Nº 201

5 – Aquisição de  material permanente com recurso de ressarcimento do Projeto do CCA. ATO

COAD Nº 202.

6 – Indeferir recurso administrativo da empresa Raul El Saman ME referente ao processo

149/2011-20. ATO COAD Nº 203.

7 - Indeferir recurso administrativo da empresa Raul El Saman ME referente ao processo

150/2011-07. ATO COAD Nº 204.

8 – 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação entre a FUFSCar e o Nosso Lar. ATO COAD Nº

205.

9 – Termo de Cooperação Técnica entre a União (SRTE) e o Banco do Brasil. ATO COAD Nº

206.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 187

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 34ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 716/2016-11,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Professor Sênior da Profa. Dra. Suely da Penha Sanches no

Departamento de Engenharia Civil da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 188

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 34ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 1309/2016-21,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Professor Sênior do Prof. Dr. Reinaldo Lorandi, no

Departamento de Engenharia Civil da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 189

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 34ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 2212/2016-35,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Professor Sênior do Prof. Dr. Nemésio Neves Batista

Salvador, no Departamento de Engenharia Civil da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 190

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 34ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 2213/2016-80,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Professor Sênior do Prof. Dr. Adail Ricardo Leister Gonçalves,

no Departamento de Engenharia Civil da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 191

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 34ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 1165/2016-11,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Professor Sênior da Profa. Dra. Raquel de Lima Camargo

Giordano, no Departamento de Engenharia Química da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 192

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 34ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 1438/2016-19,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Professor Sênior da Profa. Dra. Keico Okino Nonaka, no

Departamento de Ciências Fisiológicas da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 193

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 34ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 1613/2016-78,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Professor Sênior do Prof. Dr. Sebastião Elias Kuri, no

Departamento de Engenharia de Materiais da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 194

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 34ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 1020/2002-05,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Professor Sênior do Prof. Dr. Almir Del Prette, no

Departamento de Psicologia da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 195

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 34ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 2033/2016-06,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Professor Sênior da Profa. Dra. Odila Florêncio, no

Departamento de Física da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 196

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 35ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 258, de 15/02/02, que dispõe sobre o

Programa de Serviço Voluntário no âmbito da UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 1699/2016-39,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Serviço Voluntário de Érica Farias de Oliveira Valente,

Psicóloga, para desenvolver atividades na área de Psicologia da Unidade Saúde

Escola.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 197

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 35ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 258, de 15/02/02, que dispõe sobre o

Programa de Serviço Voluntário no âmbito da UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 1618/2016-09,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Serviço Voluntário de Adriana Rodrigues Alves Schettino

Silva, Psicóloga, para desenvolver atividades na área de Psicologia da Unidade Saúde

Escola.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 198

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 35ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 258, de 15/02/02, que dispõe sobre o

Programa de Serviço Voluntário no âmbito da UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 1698/2016-94,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Serviço Voluntário de Marília Graciela de Almeida Prado

Sanchez, Psicóloga, para desenvolver atividades na área de Psicologia da Unidade

Saúde Escola.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 199

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 35ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 258, de 15/02/02, que dispõe sobre o

Programa de Serviço Voluntário no âmbito da UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 2328/2016-74,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à

adesão ao Programa de Serviço Voluntário de Fernando de Carvalho Koberle, Médico,

que realizará atendimento “Coaching” para equipe de técnico-administrativos da

Unidade Saúde Escola.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 200

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 35ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Resolução CoAd nº 085 de 20/04/2016, que dispõe

sobre a regulamentação da propositura e tramitação de Projetos de Desenvolvimento

Institucional (ProDin) no âmbito da UFSCar e o Proc. nº 1541/2016-69,

R E S O L V E

Homologar a aprovação ad referendum dada pela Presidência, referente ao

Projeto de Desenvolvimento Institucional (ProDin) da Pró-Reitoria de Extensão

denominado “Apoio à gestão das atividades de extensão da UFSCar em 2016”.

A ProEx,

Para anexar ao processo.

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 201

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 35ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Resolução CoAd nº 085 de 20/04/2016, que dispõe

sobre a regulamentação da propositura e tramitação de Projetos de Desenvolvimento

Institucional (ProDin) no âmbito da UFSCar e o OF. CCA Gab. Nº 43/2016,

R E S O L V E

Aprovar o Projeto de Desenvolvimento Institucional (ProDin) do Centro de

Ciências Agrárias – Campus Araras,  denominado “Gestão da Infraestrutura do Centro

de Ciências Agrárias para o desenvolvimento da tríade Ensino, Pesquisa e Extensão”.

Ao Diretor do CCA,

Para providências.

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 202

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 35ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando

- o Art. 14 da Resolução ConsUni 816, de 26/06/2016;

- o Art. 44 da Resolução CoEx nº 003 (Regimento Geral da Extensão),

homologada pela Resolução ConsUni 844/2016, que permite que as unidades

beneficiárias dos recursos de ressarcimento oriundo de projetos financiados pela

iniciativa privada, possam requerer perante este CoAd, que os valores a serem pagos

pela FAI para a UFSCar possam ocorrer mediante a aquisição de material

permanente;

- o OF.  CCA Gab. Nº 44/2016,

- o OF. FAI  nº 514/2016,

R E S O L V E

Aprovar a aquisição de material permanente abaixo descrito, a ser adquirido

com recurso de ressarcimento oriundo do Projeto do Centro de Ciências Agrárias

denominado:  “Desenvolvimento de novas variedades de cana de açúcar”:

- 2 Estereomicroscópio trinocular com dupla iluminação led com sistema

digital de captura  de imagens;

- 1 Espectrofotômetro Digital UV Visível Faixa 190-1000nm de varredura.

À FAI,

Para providências.

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração, em exercício

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 203

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 35ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a documentação constante do Proc. nº 149/2011-20, cujo

objeto é a concessão do direito de uso de espaço físico para instalação de

Lanchonete, localizada nas proximidades do Departamento de Matemática campus

São Carlos,

R E S O L V E

1 – Indeferir o recurso administrativo apresentado pela empresa Raul El

Saman ME,

2 - Manter a decisão de aplicação de penalidade de suspensão do direito de

participar de licitações e de contratar com a UFSCar  por dois anos.

À ProAd,

P/ providências quanto ao item c

do Parecer PF  nº 152/2016, às fls 476

do processo em referência.

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 204

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 35ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a documentação constante do Proc. nº 150/2011-07, cujo

objeto é a concessão do direito de uso de espaço físico para instalação de

Lanchonete, localizada nas proximidades do Departamento de Engenharia de

Materiais do campus São Carlos,

R E S O L V E

1 – Indeferir o recurso administrativo o recurso administrativo apresentado

pela empresa Raul El Saman ME.

2 - Manter a decisão de aplicação de penalidade de suspensão do direito de

participar de licitações e de contratar com a UFSCar  por dois anos.

À ProAd,

P/ providências quanto ao item c

do Parecer PF  nº 151/2016, às fls 401

do processo em referência.

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 205

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 35ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a documentação constante do Proc. nº 2554/2011-76,

R E S O L V E

Aprovar o 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Institucional nº

160/2011, entre a Fundação Universidade Federal de São Carlos e o Nosso Lar.

À PF,

P/ providências relativas quanto ao item 6

da Nota 083/2016/PF

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 206

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 35ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a documentação constante do Proc. nº 1202/2016-82,

R E S O L V E

Aprovar o Termo de Acordo de Cooperação Técnica entre a União (SRTE) e

o Banco do Brasil S/A, tendo como objetivo  a operacionalização da conta vinculada,

pertinente ao “ depósito em garantia” nos termos da Instrução Normativa nº 2/2008, da

SLTI/MPOG.

À Reitoria,

P/ providências relativas quanto ao item b

da Nota 214/2016/PF

Em 24/06/2016

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração

	A187
	A188
	A189
	A190
	A191
	A192
	A193
	A194
	A195
	A196
	A197
	A198
	A199
	A200
	A201
	A202
	A203
	A204
	A205
	A206